SECTIO V.

ADNOTATIONES

IN

FEBREM RHEUMATICAM,

ET

ARTHRITIDEM.

DISCRIMEN

INTER

RHEUMATISMUM

ET

ARTHRITIDEM,

Ad morbos, qui nostra aetate latius dominantur, et aegrorum aequae patientiam, ac medicorum industriam vexant, rheumaticae, arthriticaeque affectiones potissimum pertinent. Quamvis autem utrumque malum re ipsa, ut postea videbimus, haud differant, iuvabit tamen hasce aegritudines seorsum contemplari, ut cognitio, medendique methodus, quam huius morbi versa-

tile ingenium non raro difficilem atque periculosam reddit, clarius pateat.

Atque primo quidem in limine medicorum lis orta est, an congeneres morbi sint rheumatismus ac arthritis. Varii varium discrimen inter utrumque morbum posuere. Aliqui ab externo habitu notas desumebant, e quibus tamen magis quid timendum sperandumve, quam quid agendum sit, concluditur. Datus utique, homines subinde per totam vitam unica tantum vice rheumatismo affici, contra ac arthritide fieri solet; at nulla inde indicatio derivari poterit.

Alii febrim rheumatismo semper iunctam esse asserunt, aliis interim id negantibus. Atque ipse *Sydenhamus* arthritidem a rheumatismo differre contendit, quod illa absque febre plerumque fit, febris saltem dolorem sequatur. At neque hoc practicam morbi ideam suppeditat.

Macbridius arthritidem a rheumatismo, ut variolae a morbillis, id est, non forma tantum, sed re ipsa differre, auctor est, Sed immemor erat vir doctissimus, rheumatismos in arthritides saepissime mutari, atque iuvenes aetate vegeta rheumatismis vexari solitos, aetate magis procreta arthriticos evadere.

Neque illae differentiae, quae a contagiosa arthritidis natura, a laesa ventriculi facultate tanquam certo prodromo articularis morbi, aut materie calcarea, quae ex variis corporum arthriticorum locis subinde eiicitur, peti solent, maioris usus sunt, cum partim incerta, imo etiam falsa sint.

Cum itaque facilis morbi unius in alterum transmutatio observetur, haud puto ingenium ho-

RHEUMATIC. ET ARTHRITID. 351

horum morborum dispar esse; atque si aliquod sit discrimen inter rheumatismum et arthritidem, id omne a varia causa excitantis indole derivandum esse arbitror.

Uterque enim morbus id commune habet, ut a *plethora acris* oriatur; proprius tamen cuilibet morbo modus inest, quo acredo haec generatur, et corpori inhaeret.

Si *plethora* haec acris a causa potissimum externa, eoque transitoria, producat, rheumatismus oritur; cuius rei exemplum in perfrigerio, frequentissima rheumatismorum causa, habemus. Morbi materia tunc ad articulos, ad illorum interstitia aut alias partes facile decumbit. Verum si humorum acris degeneratio a vita otiosa, victu lauto, veneris abusu, animi adfectibus, etc., aut vitio haereditario initium duxerit, tanta scilicet visceribus laebe inducta, ut illa naturalis sanguinis humorumque blandities ablit; omnis tunc dolor ab illo acris productus, tensivus, pressorius, punctorius, laeinans, pungens, cum vel absque tumore aut rubore, et in quacunque corporis parte, *arthritidis* audit.

Et si haec etiam rheumatismi et arthritidis distinctio, quid agendum sit, non suggerat, ad prognosim tamen statuendam plurimum utilitatis habet; uti enim in rheumatismo a leviori causa, eaque minus pertinaciter sano caeteroquin corpori inhaerente, nato, sanitatem aegris facile promittimus: ita in arthritide, ubi maior humorum a nativa blanditie recessus, et gravior solidarum partium laebs iungitur, malum non uni tantum alterive parti inhaeret, diffusa causa brevi abigendum, sed de morbo totius substantiae

352 ADNOTATIONES IN FEBREM
tiae nunc agitur, non nisi mutata quoque tota
morbi substantia perfanando.

VARIAESPECIESRHEUMATISMI.

Inter omnes species rheumatismi, rheumatismus inflammatorius, a *Sydenhamo* a) graphice descriptus. frequentissime occurrit. Quomodo inflammatio rheumatica a vera differat, a *Stollio* pluribus in locis explicatum legitur. De sanguine tamen id notandum: etsi rheumaticorum sanguis crusta ut plurimum diffusa tectus sit, tamen et hic phaenomenorum anomalia subinde observatur. Ill. v. *Swieten* b), narrat historias morborum inflammatorio-rheumaticorum gravissimorum, quin tamen in sanguine, etiam repetitis vicibus detracto, crusta apparuerit. Describit etiam pleuritidem inflammatorio-rheumaticam; dolor enim repente, una cum febre incidit, et symptomata paulo mitiora, quo iterum rheumaticae inflammationes a genuina differunt. Sanguis una die bis detractus nullam crustam exhibuit. Eodem libro rheumaticam inflammationem epidemicam describit; ubi sanguis absque crusta.

Ad rheumatismum inflammatorium is etiam pertinet, qui feminas mensuris proxime emanaturis affligit.

Insignis est in rheumatismis inflammatoriis topica sanguinis per hirudines evacuatio at requiritur, ut non nimis parca copia adplicentur.

Effi-

a) *Sydenhami* Op. p. 272.

b) Ill. v. *Swieten* Constitut. epidem. P. I. p. 20.

Efficax etiam remedium in scarificatione habetur, attamen profunda sit incisio, qua cautela neglecta, ferme nihil sanguinis effluit, ut Fr. Hoffmannus iam monuit.

Subinde rheumatica materies ad musculos faciei deponitur, praesertim unius lateris. At loco doloris quaedam immobilitatis species remanet, reliquo corpore sanissimo. Morbus hic haud infrequens est, atque non nisi cognita rheumatis indole cognoscitur. Nulla ex apparatus antiparalytico salus, neque valeriana, neque cortex medetur, morbus sub horum usu continuo incrementum, aut, quod frequentius contingit, nequidquam mutatur. Haenius iam hanc musculorum faciei paralysis pertinaciam notavit. Exemplum habemus viri, qui ex perfrigerio bis sibi hanc aegritudinem contraxerat. Prima vice sub usu remediorum stimulantium diu absque levamine morbum traxit; malum tandem sponte fatiscebat; altera autem vice, eodem vitio, ex eadem causa contracto, facta venae sectione, et balneo pedum, mox sanatus est.

Rheumatismum biliosum apud Stollium a) descriptum legimus. » Adulta aetate, atque initio autumnii, quo morbi gastrici biliosi dominium obtinet, *rheumatismus biliosus* frequentissimus est, in his praecipue, qui ex morbo bilioso convaluerunt, si forte durante morbo aut nulla, aut non sufficiens per vomitum atque alvum biliosae saburrae evacuatio fuerit instituta. Post dysenteriam biliosam adstringentibus opiatisque praemature sublata, post febres autumnales

Pars V.

Z

prae-

a) Stoll Rat. med. P. I. p. 21.

354 ADNOTATIONES IN FEBREM

praecoci corticis usu sufflaminatus, praecipue vero, si intempestivis sudoribus materies versus corporis superficiem fuerat determinata, frequentissimos vidi rheumaticos dolores diuturnos, et plerumque absque febre. Solventia, alvum leniter ducentia, frictiones, omniaque ea, quae materiam haerentem in motum agunt, balnea mineralia, succi herbarum antiscorbuticarum, gummi ferulacea omnem paginam absolvebant.

Idem etiam inter rheumatismos inflammatorios, et biliosos discrimen a *Schroedero* a) luculenter expositum est.

Cum rheumatismo bilioso is etiam coniunctus est, quem *Sydenhamus* ex nimis diuturno corticis usu provenire arbitrabatur; verum non cortex, ut recte animadvertit *Stollus*, sed usus eius praematurus ante requisitam materiae febrilis coctionem, et evacuationem hosce rheumaticos dolores genuit.

Rheumata periodica *Stollus* quoque observavit, cortice sanatos. » Hoc mense Ianuario 1779. odontalgiae frequentes fuere, quae primo continuae erant, dein remiserunt, ita, ut interdum vix, et mitissime, atque per vices affigerent, noctu vero crudelissime aegros exercitarent, donec sub auroram denuo mitescerent: nil profuit, nisi praemisso solvente salinoque remedio cortex peruvianus; qui minori dosi, et citius has odontalgias compressit, quam alias solet intermittentes comprimere. » *Rat. Med. P. III. pag. 95.*
TU.

a) *Schroeder* opusc. V. I. p. 68.

TUMORES RHEUMATICI.

Tumores, qui corpora rheumatismo affecta occupant, non uno modo se habent. Nonnunquam, quamprimum comparent, fluctuatio in iis percipitur; aliquando id saepius, aut etiam omnino non contingit. Hi tumores podagram nonnunquam praecedunt, aut sequuntur, quos, ne externis remediis, neque internis retropellas, *Baglivius* hortatur a). Tumores, qui circa finem comparent, et tarde discutuntur, spem faciunt, ut aegri per longiora intervalla a podagra immunes maneant b).

Tumores hi rheumatici, atque arthritici sanguinis missionem, foveas emollientes, maxime autem hirudines poscunt, quibus dolores talium tumorum non raro incantamenti adinstar sopiuntur. Recte itaque *Paulus Aegineta* monuit: » Cum viscida et crassa materia praecellit, cardiaca adferunt praesidia; acri autem et ferventiori humoris qualitate superante, refrigerantibus placantur dolores. »

Frequens ceterum, chirurgorum praesertim error est, qui talibus tumoribus conspicuis, rheumaticam articulorum affectionem vi externae illatae adscribunt; atque *Pauli Aeginetae* temporibus hunc errorem frequentissimum fuisse scimus: » Cum quidam ex prolapsu, aut propulsationibus, aut luxationibus, aut id genus, primam morbi articularis tentationem auspicati sunt; an-

a) *Bagliv. Oper.* p. 193.

b) *Hist. morbor. Wratislav.* p. 316.

356 ADNOTATIONES IN FEBREM

recedente interim in corpore materia, quae antea quiescebat, sed quam evidens causa movet. » L. III. Cap. 78. p. 299.

Summam denique rheumatismorum cum dysenteria affinitatem intercedere, Illustriss. Switenii observationibus comprobatur. a) Viderat is *Lugduni Batavorum* anno 1730. epidemicam biliosam febrem, quae per aliquot iam annos stationem tenuit. Mense Iulio huius anni magis saevit haec biliosa, atque intestina praecipue longis alvi fluxibus affligebantur. Accessit inconstans tempestas, unde transpiratio plurima impedita. Nullae tunc dysenteriae. At mense primum Octobris, aëre licet maxime sereno, dysenteriae prodibant, regnantibus una doloribus rheumaticis, pleuritide, coryza, odontalgiiis, catarrhis. Mira tunc inter hos morbos relatio observabatur, cum enim rariores dysenteriae erant, infrequens etiam rheumatismus.

ANTIQUITATES ARTHRITIDIS.

Non est animus historiam scribere, atque omnia excerpere, quae apud graecos, romanosque scriptores de articulari morbo leguntur, aliqua tamen adnotare non superfluum esse existimo.

Podagram *Alexandri Tralliani* tempore frequentius homines vexasse, ex *Freindii* b) historia patet: » In tractanda podagra, de qua nihil

a) Van Swieten constit. epidem. T. I. p. 11. et 12.

b) *Freind.* op. p. 159.

hil quicquam prodidit *Gallenus*, librum *Alexander* integrum ponit; unde fortasse morbum hunc huius tempore magis invaluisse quis crediderit. Quem praecipue purgantium ope is levare nititur; et in plerisque huiusmodi ab eo ordinatis compositionibus hermodactyli (quas quidem ille vix ab *Oribasio*, *Aëtio*que memoratas quantivis facit) maximam partem gerunt. Vides, quam parum recens inventio sit, sicut vane a quibusdam putatur, podagrae per purgantia mederi velle; quod malum fortasse omnino non curari magis expedit, quam si quis in eo eximias istas formulas ab *Alexandro* praescriptas adhibuerit; licet hae virtute haudquaquam cedant iis, quae hodierni passim medicastrum venditant. »

Inter *Arabes* medicos *Rhazes* articularis morbi mentionem facit, de quo idem *Freindius* Oper. pag. 237. sequentia habet: » Liber de articularum affectibus perquam dignus est, qui legatur: siquidem in eo eximiae nonnullae, atque haud vulgares curationes, ope venae sectionis praecipue effectae recitantur. Satis singulare est id, quod executus est in muliere quadam, validi habitus, vehementem dolorem perpessa, quem durus atque inflammatus in dextro carpo tumor excitaverat. Venam basilicam et saphaenam eadem hora incidit, atque ex alterutraque detraxit semilibram sanguinis. Post tres horas, soluta fascia, iterum eadem quantitate sanguinem misit, datoque convenienti alimento, rursus, interposito trium horarum spatio, saphaenam tertia vice aperuit, detractaque ad eundem modum altera semilibra, dolor cum punctione illico evanuit. Fusa quoque rationes exponit, quae se ad re-

vulsionem in inferioribus partibus faciendam morerint. »

Egregiam podagrae descriptionem *Celsus* a) reliquit: » In manibus, pedibusque articulorum vitia frequentiora, longioraque sunt, quae in podagris, chiragrisve esse consueverunt. Ea raro vel castratos, vel pueros ante feminae coitum, vel mulieres, nisi quibus menstrua suppressa sunt, tentant. Ubi sentire coeperunt, sanguis mittendus est, id enim inter initia statim factum, saepe annuam, nonnunquam perpetuam valetudinem bonam praestat. Quidam etiam, cum asinino lacte epoto se eluissent, in perpetuum hoc malum evaserunt. Quidam, cum toto anno vino, mulso, venere sibi temperassent, securitatem totius vitae consecuti sunt. Idque utique post primum dolorem servandum est, etiamsi quievit. Quodsi iam consuetudo eius facta est, potest quidem aliquis esse securior iis temporibus, quibus dolor se remisit: maiorem vero curam adhibere debet is, quibus id revertitur; quod fere vere, autumnove fieri solet. »

Morbum articulare, non hominibus modo, sed pecudi etiam infestum esse, cuncti medicinae scriptores observarunt. Inter quos insignis locus apud *Vegetium* b) habetur:

» Articularis autem morbus, quem ἀρθρίτην graeci vocant, per haec monstratur indicia. Interdum paucis, interdum plurimis diebus ab articulis claudicabit, ut ictu calcis alterius animalis percussus, aut negligentia impactus, aut saxo,
vel

a) Lib. IV. Cap. XXIV.

b) *Vegetius* pecud. medic. L. I. cap. VI. Ed. Gesn.

RHEUMATIC. ET ARTHRITID. 359

vel fuste videatur elisus. Sed haec solet esse distantia, ut illa quaelibet laesio loco figatur, haec autem passio, quia erratica est, subito ad pedem alterum migrat. Praeterea ossibus adstringitur cutis, et ad tactum tractanti dura resistit. Rigescit spina, corpusque contrahitur, pilus erectus et horridus, ac deformis aspectu, macie corpus affectum, et quamvis non recuset alimenta, nec curat, si desint: indies tamen deterior fit et tristior, difficulterque curatur.»

Curam deinde subiicit Cap XIII.» Articularis morbus his declaratur signis. Claudicabit alternis pedibus, modo prioribus, modo posterioribus, et quasi tumor eidem in articulis circa coronas, vel certe in genibus apparebit, propterea, quod pestilentia morbi corruptus sanguis nervos et venas implet, et laedit, atque debilitat. Huic sanguinem primo de cervice, hoc est, de matricali vena detrahes; quem aceto acerrimo permixtum per totum animalis corpus induces, id est, illa loca, quae vexata sunt, diligentius ungas, quia creditur sanguis emissus in corpore, et corpori rursus cum aceto impositus, vitia in morbosa ficcare.

DE FEBRE HAEMORRHOIDALI.

A primis iam medicinae incunabulis attenti observatores, quidquid experientia de haemorrhoidibus constaret, memoria tradiderunt; unde ad nostram usque aetatem de causis, effectibus, relatione, nexu, natura, varia haemorrhoidum conditione observationum sylva in immensum excrevit. At febrim inde accendi, de *Haën* auctor

est; saltem, quis maiorum de febre haemorrhoidali eodem cum illo sensu egerit, scio neminem. Non enim ille hoc nomine intelligit febrem, ut eiusdem discipulorum nonnulli quondam male intellexisse videntur, vel quae ab haemorrhoidum affectione, obstructione, inflammatione suam ducat originem, vel quae haemorrhoidum fluxum a) pro crisi habeat. Sed talis est febris illius indoles, ut in summa, imo in crescente cruditate bonis gauderet perturbationibus criticis, quae irritis, nec per alias evacuationes suppletis ad evacuandum crisis brevi tutoque iudicata esset b), similem porro febrem haemorrhoidalem epidemicam observavit Illustrissimus L. B. de Störk. c).

Cur autem febris haec, uti vult *Haënius*, sui similem in tota historia medica non habet? An febris est sui generis et specifica?

Clar. *Selle* in praeclaro suo opere pyretologico nec unquam huius nominis meminit, ut adeo, quidquid circa haemorrhoides observatur, ad febris cuiusdam symptomata potius referre videatur.

At tanta est *Haëni* auctoritas, tanta huius viri in observando acuties, ut res haec accuratiori paulo indagatione digna sit.

Elapsa hyeme, adulta praesertim, cum ver iam appropinquaret, magna morborum rheumaticorum cohors late grassabatur, sanguine tunc temporis summe phlogistico, pauca tantum bile
com-

a) De *Haëin* Rat. med. P. VII. p. 212.

b) L. c. p. 214.

c) Ann. medic. L. I. p. 143.

commixta, eaque ferme inerti. Contigit mihi, regnante hac constitutione epidemica, occasio, febrem hanc haemorrhoidalem *Haëni* in tribus aegris observandi, quorum historias accurate descriptas hic subiungo.

HISTORIA MORBI I.

Iuvenis 16. annorum, variolis et morbillis rite defunctus, ante annum tussi convulsiva laborabat. Tarda semper alvus, et frequens colica stercorea. Caeterum corporis habitus plenus, eufarcus.

Ab aliquo iam tempore frigus assiduum, dedolatio. Accessit nuper cephalalgia ad verticem, saevissima ante ientaculum. Vesperi calor per totam noctem; somnus inquietus.

Die 18. Febr.

Die 18. Februarii vocatus, aegrum extra lectum inveni assiduo febrientem, cum lingua sicca, albida, sapore oris non depravato. Respiratio vix laesa esse videbatur, at sub profundiori inspiratione tussis movebatur.